

Số: 88 /KH-BVSN

Yên Bái, ngày 16 tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức bình bệnh án, đơn thuốc tháng 02 năm 2023**

*Căn cứ Luật khám chữa bệnh;*

*Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quyết định về việc ban hành Quy chế bệnh viện;*

Hồ sơ đơn thuốc là tài liệu khoa học về chuyên môn kỹ thuật, là chứng từ tài chính đồng thời là tài liệu pháp lý. Việc làm hồ sơ bệnh án, kê đơn phải tiến hành khẩn trương, khách quan, thận trọng chính xác và khoa học.

Xác định tầm quan trọng nêu ở trên với mục đích nâng cao chất lượng khám và điều trị tại đơn vị. Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Yên Bái xây dựng kế hoạch bình bệnh án, đơn thuốc tháng 02 năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Bình bệnh án, đơn thuốc định kỳ cấp Bệnh viện nhằm nâng cao chất lượng chẩn đoán và điều trị, thông qua việc đánh giá thực hiện quy chế hồ sơ bệnh án tại các đơn vị và đánh giá việc thực hiện từ khâu tiếp nhận, thăm khám đến quy chế kê đơn điều trị, quy chế sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, theo dõi các phản ứng có hại và chế độ chăm sóc theo dõi.

- Rút ra được bài học kinh nghiệm từ thực tế để khắc phục kịp thời những thiếu sót, phát huy những ưu điểm.

- Nâng cao tinh thần thái độ, trách nhiệm và phong cách giao tiếp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

#### **II. YÊU CẦU:**

##### **1. Thành phần tham gia:**

- Chủ trì: Ts- Bs Nguyễn Thị Kim Nhung - Phó Giám đốc Bệnh viện.

CNDD Nguyễn Thị Bích Hồng (chủ trì bình phần điều dưỡng).

- Thư ký: Phòng Kế hoạch Tổng hợp.

- Thành phần:
  - + **Khối Nội - Nhi** ( các khoa: Hồi sức cấp cứu, Nhi tổng hợp, Ngoại Nhi-LCK, Khoa Khám bệnh/ KHHGD) và cận lâm sàng : Bác sĩ, Điều dưỡng.
  - + Tất cả các dược sĩ.

## **2. Báo cáo viên:**

### **2.1. Khoa Nhi:**

- Cử cán bộ nhận Hồ sơ bệnh án để chuẩn bị bình từ phòng lưu trữ HSBA.
- Bác sĩ được khoa phân công đọc tóm tắt nhận xét nội dung hồ sơ bệnh án bình.
- Điều dưỡng chuẩn bị phần bình thuộc lĩnh vực điều dưỡng.
- Sau khi chuẩn bị nội dung hồ sơ bệnh án bình sẽ chuyển bản mềm tới phòng KH-TH và lãnh đạo chủ trì 02 ngày trước khi bình bệnh án.
- Sau trình bày có nhận xét, đánh giá những ưu điểm, thiếu sót cần rút kinh nghiệm thực tế theo ghi nhận của bệnh án.

### **2.2. Khoa Dược- KSNK:**

- Đồng chí thư ký Tổ Quản lý chất lượng bệnh viện tham gia cùng bộ phận dược lâm sàng để lựa chọn đơn thuốc.
- Sau khi chuẩn bị 05 đơn thuốc để bình sẽ chuyển bản mềm tới phòng KH-TH và lãnh đạo chủ trì 02 ngày trước khi bình đơn thuốc.
- Mời các Bác sĩ kê đơn thuốc được lựa chọn tham dự để rút kinh nghiệm.

## **III. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN**

**1. Thời gian:** 14h ngày 23/02/2023.

**2. Địa điểm:** Hội trường tầng 3 Bệnh viện Sản - Nhi.

## **IV. NỘI DUNG BÌNH BỆNH ÁN, ĐƠN THUỐC**

Thảo luận, đánh giá những vấn đề còn tồn tại, sai sót trong quá trình khám, chẩn đoán, chỉ định điều trị, chăm sóc, theo dõi, kê đơn, hướng dẫn sử dụng thuốc... mục đích là rút kinh nghiệm nhằm hạn chế những sai sót.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kế hoạch Tổng hợp**

- Xây dựng Kế hoạch bình bệnh án, đơn thuốc bao gồm: Nội dung bình bệnh án đơn thuốc trong tháng, phân công khoa chuẩn bị bệnh án đơn thuốc, lịch bình bệnh án đơn thuốc.
- Rút 01 hồ sơ bệnh án và 05 đơn thuốc để bình.

- Tổng hợp kết quả buổi bình Hồ sơ bệnh án, đơn thuốc.

## **2. Khoa Dược - KSNK**

- Bộ phận dược lâm sàng rút 05 đơn thuốc phục vụ công tác bình đơn thuốc.

- Mượn Hồ sơ bệnh án bình xem xét, nghiên cứu kỹ phần thủ tục hành chính và phần Y lệnh của Bác sĩ.

- Cử tất cả cán bộ Dược sĩ lâm sàng tham gia bình bệnh án, đơn thuốc.

## **3. Khoa Nhi chuẩn bị bệnh án bình:**

- Phân công bác sĩ và điều dưỡng : Rút 01 HSBA đã ra viện (liên hệ phòng KHTH để nhận HSBA) chuẩn bị, nghiên cứu kỹ hồ sơ bệnh án bình, tiến hành bình bệnh án tại khoa trước khi đưa lên bình bệnh án toàn viện.

- Hoàn thiện phiếu đánh giá bình bệnh án gửi về phòng KHTH sau buổi bình.

## **4. Các khoa: Hồi sức cấp cứu, Nhi tổng hợp, Ngoại Nhi- LCK, Khoa Khám bệnh/ KHHGD) và cận lâm sàng.**

Cử cán bộ tham dự đúng thành phần và thời gian, đảm bảo công tác khám, chữa bệnh. Tất cả các bác sĩ, điều dưỡng tham gia buổi bình bệnh án phải xem trước hồ sơ bệnh án, nắm rõ bệnh nhân để có thể đóng góp ý kiến xây dựng có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch bình hồ sơ bệnh án, đơn thuốc tháng 02 năm 2023. Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Yên Bái yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và đúng thời gian quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc BV;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, KHTH.



**Trần Văn Quang**